ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA TINOSU
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea contului de executie bugetara
pe trimestrul al lll-lea al anului 2011

Vazand expunerea de motive a initiatorului proiectului de hotarare si raportul
compartimentului de specialitate prin care se prezinta executia bugetului local la sfarsitul
trimestrului Il al anului 2011,

in conformitate cu dispozitiile art. 49 alin. (12) din Legea privind finantele publice locale
nr. 273/2006, modificata prin OUG 63/2010,

in temeiul Legii nr. 215/2001 privind administratia publica locala, cu modificarile si

completarile ulterioare,
Consiliul Local al Comunei Tinosu adopta prezenta hotarare:

Art. 1 Aproba contul de executie bugetara pe trimestrul al lll-lea al anului 2011.
Art. 2 Anexele nr. 1 si nr. 2 privind structura contului de executie a bugetului local pe

trimestrul al lll-lea al anului 2011 fac parte integranta din prezenta hotarare.

Contrasemneaza,
Secretar,
Stan Saorina

Tinosu, 27 octombrie 2011
Nr. 41
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Comuna Tinosu
An: 2011 Trezorerie Brazi
Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale l
impozit pe venit { {
imp.ven.trans.prop.ir"nob.pers

Cote si sume def.diq‘ imp. pe v
Cote defal.din imp.pe venit

Sume alocate de cons judetean
IMP.S| TAXE PE PROPRIETATE
Impozit pe cladir

Impozit pe cladiri pers fizice
Impozit pe cladin pers jurid.
Impozit pe terenuri

Impozit pe terenuri pers fiz.

Impozit pe terenuri pers jur.

Imp teren extravilan-restante

Taxe jud.de timbru

Alte imp.si taxe pe proprietat
Sume defalcate din TVA (se sca
Sume defalcate din taxa

Sume defalcate din taxa pe val
TAXE PE UTILIZ.BUNURILOR
Taxa asupra mijl.de transp.

Taxa mijl.transp.pers.fiz. !
Taxa mijl.transp.pers.jur.

Taxe si tarife pt.elib.éle lic. {
Alte taxe pe utiliz.bunurilor i
ALTE IMPOZITE S| TAXE
Alte impozite si taxe

VENITURI DIN PROPRIETATE
Venituri din concesiuni

VENIT.DIN TAXE ADMIN. ELIBERAR
Taxe extrajudiciare de timbru
AMENZI PENALITATI S| CONFISCAR
Venit.din amenzi si alte sanct
DIVERSE VENITURI

Alte venituri

TRANSF.VOLUNT .ALTELE DECAT
Varsam din SF pt fin SD a BL
SUBV.DE LA BUGETUL DE STAT
subv.pt.aj.incalzire

Cheltuielile bugetelor locale
AUTOR.PUBLICE S| ACT.EXT.
TITL.).Cheltuieli de personal
TITL.II.Bunuri si ssn)icii {
ORDINE PUB.SI SI?URANTA NATION

tidui local-functionare
g Pl 4

Cod Credite
: 00
0302 00
030218 00 l
0402 o0 |
040201 .00
040204 .00
0702 .00
070201 .00
07020101 .00
07020102 .00
070202 .00
07020201 .00
07020202 .00
07020203 .00
070203 .00
070250 .00
1102 .00
110202 .00
110206 .00
1602 00
160202 .00
16020201 .00
16020202 | .00
1680203 | .00
160250 | 00
1802 .00
180250 .00
3002 00
300205 .00
3402 .00
340202 .00
3502 .00
350201 .00
3602 .00
360250 .00
3702 .00 -
370203 .00 -
4202 .00
420234 .00
1,360,280.00
5102 411,900.00
510210 239,400.00
510220 172,500.00
6102 40,390.00 |
]
<Botto

Editat la data de:

30-SEP-11

Page 51 of 58

Incasari/Plati

1,304,899.32
3,142.50
3,14250
356,246 60
50,372.60
305,874.00
89,510.00
36,088.00
30,541.00
5,547.00
49,638.00
23,723.00
52.00
25,863.00
28.00
3,756.00
1,070,000.00
500,000.00
570,000.00
25,307.00
23,372.00
20,600.00
2,772.00
436.00
1,499.00
609.00
609.00
40,167.36
40,167.36
1,652.36
1,652.36
18,684.50
18,684.50
2,205.00
2,205.00
343,000.00
343,000.00
40,375.00
40,375.00
1,224,375.16
351,319.46
203,779.00
147,540.46
31,785.76
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Editat la data de: 30-SEP-11

Contul de executigha : ifui local-dezvoltare
Page 25 of 27
|
Comuna Tinosu |
An: 2011 Trezorerie Brazi | i
Venituri/Cheltuieli ! Cod Credite Incasari/Plati Disponibil
Veniturile bugetelor locale .00 513,545.06 .00
TRANSF.VOLUNT ,ALTELE DECAT 3702 .00 343,000.00 l 00
| Varsaminte din SF 370204 00 343,000.00 .00
k INCAS.DIN RAMB.IMPRUMUT.ACORDA 4002 .00 43,680.00 ' .00
Sume exced BL pt.fin chelt SD 400214 00 43,680.00 | .00
SUBV.DE LA BUGETUL DE STAT 4202 .00 126,865.06 .00
Subv.primite pt.prog.de pietru 420209 .00 126,865.06 | .00
Fin.subp.pt.pietruire,modemiz 42020901 .00 126,865.06 | . .00
Cheltuielile bugetelor locale 513,650.00 175,373.92 | 333'.276.03
AUTOR.PUBLICE S| ACT.EXT. 5102 313,580.00 20,060.52 I 293,519.48
TITL.X. Active nefinanciare 510271 313,580.00 20,060.52 | 293.5'1&48
LOCUINTE,SERV.SI DEZV.PUBLICA 7002 7,500.00 7,363.00 137.00
TITL.X. Active nefinanciare 700271 7,500.00 7,363.00 137.00
TRANSPORTURI 8402 192,570.00 147,950.40 44,619.60
TITL.X. Active nefinanciare 840271 192,570.00 147,950.40 44,619.60
EXCEDENT/DEFICIT .00 338,171.14 !‘ .00

Intocmit , I ' NG serviciu ,

S D ——

<Page Sum 1>
<Page Sum 2>
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Contul de exec

Comuna Tinosu
An: 2011 Trezorerie Brazi
Venituri/Cheltuieli

TITL.l.Cheltuieli de personal
TITL.Il.Bunuri si servicii
INVATAMANT
TITL.l.Cheltuieli de personal
| TITLILBunuri si servicii
| TITLVITranst.intre gnitati L
[t :

TITL.VI.Transf intre gnit SF
ERE S| RELIGIE
TITL.1.Cheltuieli de personal
TITL.I.Bunuri si servicii
ASIG.SI ASISTENTA SOCIALA
TITL.I.Cheltuieli de personal
TITL.VIII. Asistenta sociala
LOCUINTE,SERV.SI DEZV.PUBLICA
TITL.Il.Bunuri si servicii
TRANSPORTURI
TITL.XIll.Rambursari de credit
Rambursari de credite
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit ,

Cod

610210
610220
6502
650210
650220
650251
65025101
6702
670210
670220
6802
680210
680257
7002
700220
8402
840281
84028101

Editat la data de: 30-SEP-11

local-functionare

Credite

35,890.00
4,500.00
550,950.00
342,530.00
183,950.00
24,470.00
24,470.00
29,590.00
13,990.00
15,600.00
195,450.00
103,450.00
92,000.00
52,000.00
52,000.00
80,000.00
80,000.00
80,000.00
.00

Incasari/Plati |

29,834.00 |

1,951.76
515,276.61
341,855.00
17342161

Po
13,431.00
15,024.00 _

18646400 | ' 8,
96,341.00 ‘ i
90,123.00
36,074.33
36,074.33 |
75,000.00
75,000.00
75,000.00
80,524.16
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ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA

NR. 00/ W /0 i/

RAPORT
privind aprobarea executiei bugetare pentru trimestrul ITI al anului 2011 , intocmita pe cele
doua sectiuni : sectiunea de functionare si sectiunea de dezvoltare

Legea finantelor publice locale nr. 273/2006 cu modificarile si completarile
ulterioare, spune ca:

“In lunile aprilie, iulie si octombrie , pentru trimestrul expirat , si cel tarziu in
decembrie ,pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligatia de a prezenta in
sedinta publica, spre analiza si aprobare de catre autoritatile deliberative, executia bugetelor
intocmite pe cele doua sectiuni, cu exceptia imprumuturilor externe si interne , cu scopul de a
redimensiona cheltuielile in raport cu gradul de colectare a veniturilor , prin rectificare bugetara
locala, astfel incat la sfarsitul anului :

¢) sanu inregistreze plati restante ;

d) diferenta dintre suma veniturilor incasate si excedentul anilor anteriori utilizat pentru
finantarea exercitiului bugetar curent, pe de o parte , si suma platilor efectuate si a platilor
restante ,pe de alta parte, sa fie mai mare decat zero.”

Contul de executie bugetara cuprinde toate operatiile financiare din trimestrul II al
anului 2011, cu privire la veniturile incasate si platile efectuate , in structura in care au fost aprobate
in buget si contine la partea de venituri :

prevederi bugetare initiale
- prevederi bugetare trimestriale
- drepturi constatate
incasari realizate
- drepturi constatate de incasat
si la partea de chetuieli:
- credite bugetare initiale, credite bugetare definitive
- angajamente bugetare
- anagajamente legale
- plati efectuate
- angajamente legale de platit
- cheltuieli efective ( costuri, consumuri )

La data de 30.06.2011, Contul de executie al Bugetului local este cel din extrasul de
venituri si cheltuieli anexat la prezentul si detaliat in urmatoarele anexe care vor face parte integranta
din Hotararea de consiliu :

Anexa 12- Contul de executie al bugetului local — venituri , la data de 30.09.2011;
Anexa 13 —Contul de executie al bugetului local —cheltuieli , la data de 30.09.2011:



Astfel detalierea executiei bugetului local pe cele doua sectiuni la data de
30.09.2011 , se prezinta astfel :

VENITURI TOTALE la 30.09.2011 = 1.818.444,38 lei
din care :

SECTIUNEA DE F UNCTIONARE = 1.304.899,32 lei
Din care:
venituri proprii = 181.250,22
cote si sume defalcate din impozitul pe venit = 356.246,60 lei
sume defalcate din TVA = 1.070.000 lei
varsaminte din SF pentru SD = - 343.000 lei
subventii gé incalz. locuintei) = 40.375 [}

1

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE = 513545,06 LEI
Din care:
- varsaminte din SF. = 343.000 lei
- sume din excedentul buget local = 43.680 lei
- subventii pentru finantarea
Progr. de pietruire = 126.685,06 lei

CHELTUIELI TOTALE la 30.09.2011 = 1.399.749,08 lei
din care :

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE = 1.224.375,16 lei

Din care:
- cheltuieli de personal = 685.240
- bunuri si servicii =374.012,16
- asistenta sociala = 90.123

- rambursari de credite = 75.000

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE = 175.373,92 LEI

Din care:
- 51.02= 20.060,52
- 70.02= 7363

84.02 = 147.950,40

Consilier,
Adriana Vlad




ANEXA

La Raport
I. SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
Veniturile sectiunii de functionare :
- mii lei —
Nr. DENUMIRE INDICATORI PREVEDERE PREVEDERE INCASARI
Crt. BUGET BUGET LA REALIZATE
- INITIAL 30.09.2011 LA
2011 30.09.2011
0 1 2 3 4
1 Cote si sume def.din impoz.pe venit: 493 493 356,25
(cod 0402), din care :
2 Impozit pe venit din transfer propriet. - 3,14
(03.02.18)
3 Impozite si taxe pe proprietate — Total 135 135 89.51
4 Sume defalcate din T V.A - Total 1087,70 132770 1070
5 Taxe pe utilize. bunurilor sau pe desfas. de activitati —Total 43 43 25,31
6. Alte impoz. si taxe fiscale (cod 180250) 1 | 061
7 Venituri din proprietate, 45 45 40,17
8 Venituri din taxe administer , elib.de premise( taxe etrajud de 2 2 1,65
timbru (cod 340202)
9. Venituri din amenzi si alte sanctiuni (350201) 24 24 18,68
10 Diverse venituri ( cod 360250) 5 5 220
11 Donatii si sponsorizari - - -
12 Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii - 263,70 -413.70 -343
de dezvoltare
13 Subventii de la bugetul de stat 41 41 40,38
TOTAL VENITURI BUGET 2011 :
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 1613 1703 1304,90
Cheltuielile sectiunii de functionare :
- mii lei -
Nr. DENUMIRE INDICATORI PREVEDERE | PREVEDERE PLATI
Crt. BUGET BUGET LA EFCTUATE
INITIAL 30.09.2011 LA
2011 30.09.2011
0 1 2 k] 4
| Autoritati executive — Total 493 498.35 351,32
2 Fond de rezerva - -
3 Tranzactii privind datoria publica si imprum. Din care: -
4 Transferuri cu character general, din care: - - -
5 Ordine publica si siguranta nationala 48,50 48.50 31,19
Total, din care:
6 Invatamant — Total 605,50 697,15 515,28
o Cultura,recreere si religie — Total 43 34 28.46
8 Asigurari si asistenta sociala — Total 253 247 186,46
9 Locuinte,servicii si dezvoltare publica 50 58 36,07
10. Transporturi — Total 120 120 75
TOTAL CHELTUIELI BUGET 2011 :
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 1613 1703 1224,38




Analizand veniturile si cheltuielile sectiunii de functionare ,
rezulta ca , la data de 30.09.2011, excedentul bugetului local la sectiunea de
functionare este de 80,52 mii lei

II. SECTIUNEA DE DEZVOLTARE
Veniturile sectiunii de dezvoltare:
-mii lei —
Nr. DENUMIRE INDICATORI PREVEDERE PREVEDERE INCASARI
Crt. BUGET BUGET LA REALIZATE
INITIAL 30.09.2011 LA 30.09.2011
2011
0 1 2 3 4
1. Varsaminte din sectiunea de functionare 263,70 236,70 343
2 OPERATIUNI FINANCIARE 43,68 43,68 43,68
- sume din excedentul bugetului local
3. Subventii — Total, din care:
- Finantarea subprogramului privind 126,97 126,86
pietruirea,reabilitarea,moderniz si / sau asfaltarea
drumurilor de interes local clasate
TOTALVENITURI BUGET 2011 :
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 307,38 434,35 513,54
Cheltuieli sectiunii de dezvoltare:
- mii lei -
Nr. DENUMIRE INDICATORI PREVEDERE PREVEDERE PLATI
Crt. BUGET AN BUGET LA EFCTUATE
2011 30.09.2011 LA
30.09.2011
0 1 2 3 4
1. | Autoritati executive — Total, din care: 158 158 20,06
2. | Locuinte,servicii si dezv.pb. — TOTAL: 2,50 2,50 7,36
3. | Transporturi — Total, din care: 146,88 273,85 147,95
TOTAL CHELTUIELI BUGET 2011 :
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 307,38 434,35 175,37

Analizand veniturile si cheltuielile sectiunii de dezvoltare \

rezulta ca, la data de 30.09.2011, excedentul bugetului local la sectiunea de
dezvoltare este de 338,17 mii lei




